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Antwort
der Landesregierung

auf die Kleine Anfrage Nr. 3101

der Abgeordneten Marie Luise von Halem (Fraktion BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN)
Drucksache 6/7611

Entwicklung des Fachlehrkräftebedarfs für Musik und Kunst an den allgemeinbildenden Schulen Brandenburgs

Namens der Landesregierung beantwortet die Ministerin für Bildung, Jugend und Sport die

Kleine Anfrage wie folgt:

Vorbemerkungen der Fragestellerin: Aus Gesprächen mit Schulen ergibt sich der Eindruck, dass viele Kunst- und Musikpädagoginnen und -pädagogen an allgemeinbildenden Schulen in den nächsten Jahren in den Ruhestand eintreten werden. Die Schulen befürchten, dass es damit zu einem weiteren und zudem sprunghaft verschärften Anstieg des Fachlehrkräftemangels in den Fächern Kunst und Musik kommen werde, da die vorhandene Bewerberlage bei Neueinstellungen bereits jetzt die vorhandenen Unterrichtslücken nicht decken kann. Es besteht in dem Zusammenhang auch die Sorge, dass Brandenburg und Berlin selbst zu wenige Fachlehrkräfte für Kunst und Musik ausbilden, da es sich in der Vergangenheit gezeigt habe, dass es nur sehr schwer möglich sei, Lehrkräfte mit Ausbildung in anderen Bundesländern anzuwerben.

1. Wie viele Fachlehrkräfte Kunst und wie viele Fachlehrkräfte Musik aus allgemeinbildenden Schulen Brandenburgs werden in den nächsten 10 Jahren in den Ruhestand eintreten? Bitte aufschlüsseln nach Jahren.


zu Frage 1: Die Zahl der Fachlehrkräfte für Kunst und Musik, die in den nächsten 10 Jahren in den Ruhestand treten werden, kann nicht jahresscharf ermittelt werden. Insbesondere ist nicht bekannt, wie die Lehrkräfte die Regelungen zum vorzeitigen Ausscheiden in Anspruch nehmen werden. Dazu sind in Vorbereitung der nächsten zu erstellenden Lehrermodellrechnung genaue Analysen durchzuführen und in Folge aktualisierte Annahmen zu treffen sein. Weiterhin ist nicht bekannt, wie viele Fachlehrkräfte in der Zwischenzeit neu eingestellt werden, welchen Altersjahrgängen diese Kräfte angehören werden und wann diese dann zusätzlich wieder ausscheiden werden. Als Anhaltspunkt für die Zahl der jährlich in den Ruhestand ausscheidenden Lehrkräfte kann auf die Altersverteilung der Lehrkräfte mit den Fächern Kunst und Musik zurückgegriffen werden. Aus den „Kohortenstärken“ können die Größenordnungen der in den Ruhestand tretenden Personen ungefähr abgeschätzt werden. Danach werden im Schnitt etwa 60 bis 65 Musiklehrkräfte und rund 80 Kunstlehrkräfte pro Jahr ausscheiden.
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Tabelle 1: Von den staatlichen Schulämtern verwaltete Beschäftigte mit Ausbildungsfach Musik oder Kunst (einschl. Kunst/Kultur und Zeichnen/Kunsterziehung) an allgemeinbildenden Schulen nach Alter


Alter Lehrkräfte Musik Lehrkräfte Kunst

53 68 99

54 98 87

55 75 90

56 67 90

57 67 96

58 56 67

59 45 64

60 64 61

61 55 71

62 47 66

63 48 68

64 24 34

65 16 16

älter 65 14 13

Quelle: MBJS, APSIS-Auswertung zum 30.09.2017

2. Wie entwickelt sich - vor dem Hintergrund der demografischen Entwicklung - der Bedarf an Fachlehrkräften für Kunst und für Musik in den nächsten 10 Jahren? Bitte aufschlüsseln nach Schulformen und Schulamtsbezirken.

zu Frage 2: Aufgrund der in Frage 1 genannten Unsicherheiten zu den ausscheidenden Lehrkräften und der hinzutretenden Unsicherheiten bezüglich der Schülerzahlentwicklung können auch hinsichtlich der Einstellungsbedarfe nur Schätzungen erfolgen.


Schuljahr Bedarf Musiklehrkräfte Bedarf Kunstlehrkräfte

2018/2019 60 60

2019/2020 70 80

2020/2021 80 80

2021/2022 80 80

2022/2023 60 60

2023/2024 60 60

2024/2025 50 50

2025/2026 40 40

2026/2027 30 40

2027/2028 30 40

Quelle: MBJS, Lehrermodellrechnung
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Aufgrund der kleinen Zahlen ist eine Aufschlüsselung nach Schulformen und Schulamtsbezirken nicht möglich. Auf jede Zelle der Tabelle (Jahr, Schulform, Schulamtsbereich) würden rechnerisch etwa zwei bis drei Personen entfallen. Eine solche Aussage wäre nicht hinreichend seriös, da die Zufallswahrscheinlichkeit, dass das Ergebnis um mehr als 100 % abweicht, größer wäre, als die Wahrscheinlichkeit, dass das Ergebnis zutrifft. Wenn sich z. B. nur zwei Lehrkräfte im Schulamtsbereich zum späteren Ausscheiden entschließen, wäre schon eine Abweichung von 100 % von den Ergebnissen der Modellrechnung erreicht.

3. Wie viele Fachlehrkräfte für Kunst und für Musik mit Ausbildung in den Bundesländern

Berlin und Brandenburg konnten in den vergangenen 10 Jahren für eine Anstellung an Brandenburger Schulen gewonnen werden? Bitte aufschlüsseln nach Schulformen und Schulamtsbezirken.


4. Wie viele Fachlehrkräfte für Kunst und für Musik mit Ausbildung außerhalb der Bundesländer Berlin und Brandenburg konnten in den vergangenen 10 Jahren für eine Anstellung an Brandenburger Schulen gewonnen werden? Bitte aufschlüsseln nach Schulformen und Schulamtsbezirken.


zu den Fragen 3 und 4: Die Zahlen zu den Einstellungen im gewünschten Detaillierungsgrad liegen seit dem Schuljahr 2012/2013 vor und sind in Anlage 1 dargestellt.


Anlage/n:

1. Anlage 1


MUS - 15.26
06.12,2017

Einstellungen (unbefristete Neueinstellungen und Entfristungen) nach Schulform der Stammschule, Schulamt, Herkunft und Ausbildungsfächern Musik und Kunst*

Zeitraum der Auswertung: 01,10,2011 - 30.09.2012
Stichtag der Erhebung: 17.10,2012

Schulform der
Stammschute Ausbildungsfach

Insg.

Vorbereltungsclienst Berlin/Brandenbg,
Vorbereifungsdienst sonst.

Bundesländer sonst, Herkunft
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Grundschule Kunst 10 5 1 1 3 1 1 4 1 1 1 1

Musik 11 3 1 1 1 1 1 7 2

Kunst u. Musik 1 1 1

zusammen 22 9 1 1 2 4 1 2 2 11 3 1 2 5

Oberschule Kunst 14 T 3 1 1 2 7 3 1 1 1 1

Musik 5 1 1 4 2 1 1

zusammen 19 8 3 1 1 1 2 11 5 2 1 1

Gesamtschule Kunst 5 1 1 4 1 1 2

Musik 6 3 1 2 3 1 1 1

zusammen 11 4 1 3 7 2 1 1 3

Gymnasium Kunst 4 2 2 1 1 1 1

Musik 4 2 1 1 2 1 1

zusammen 9 4 2 1 1 1 1 3 2 1

Förderschule Musik 2 1 1 1 1

zusammen 2 1 1 1 1

Insgesamt 62 26 4 2 4 3 10 3 4 3 1 32 12 1 3 3 6 5

' inklusive der Fächer Kunst/Kultur und ZeichnerilKunsterziehung
- Erstellt in Tableau -
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Einstellungen (unbefristete Neueinstellungen und Entfristungen) nach Schulform der Stammschule, Schulamt, Herkunft und Ausbildungsfächern Musik und Kunst*

Zeitraum der Auswertung; 01.10.2012 - 30.09.2013
Stichtag der Erhebung: 18.10.2013

Schulform der
Stammschule Ausbildungsfach

Insg.

Vorbereitungsdienst Berlinerandenbg. Vorbereitungsdienst sonst Bundesländer sonst. Herkunft zu
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Grundschule Kunst 14 4 1 1 1 1 1 1 9 1 4 1 3

Musik 10 3 1 1 1 7 2 2 2 1

Kunst u. Musik 3 1 1 2 2

zusammen 27 6 2 2 1 2 1 1 1 18 3 2 6 4 3

Oberschule Kunst 7 1 1 6 1 2 1 2

Musik 8 5 2 2 1 3 1 1 1

zusammen 15 6 3 2 1 9 1 2 2 3 1

Gesamtschule Kunst 5 1 1 4 2 2

Musik 2 1 1 1 1

zusammen 7 2 1 1 1 1 4 2 2

Gymnasium Kunst 2 1 1 1 1

Musik 4 4 3 1

zusammen 6 5 3 1 1 1 1

Förderschule Kunst 8 1 1 1 1 6 2 2 1 1

Musik 1 1 1

zusammen 9 1 1 2 1 1 6 2 2 1 1

Insgesamt 64 22 9 4 2 1 3 3 4 1 1 2 38 6 3 6 11 7 5

* inklusive dar Fächer Kunst(Kultur und ZeichnenrKunsterziehung
- Erstellt mit Tableau -
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Einstellungen (unbefristete Neueinstellungen und Entfristungen) nach Schulform der Stammschule, Schulamt, Herkunft und Ausbildungsfächern Musik und Kunst*

Zeitraum der Auswertung: 01,102013 - 30.09.2014
Stichtag der Erhebung: 19.09.2014

Schulform der
Stammschule Ausbildun.sfach

Insges.

Vorbereitungsdienst Bedin/Brandenbg. Vorbereitungsdienst sonst Bundesländer sonst. Herkunft
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Grundschule Kunst 34 7 2 2 3 1 1 26 7 5 4

Musik 25 11 4 2 1 4 2 2 12 3 3 4 2

Kunst u. Musik 1 1

zusammen 60 18 6 2 2 1 7 3 3 39 10 8 4 8

Oberschule Kunst 18 9 3 1 1 1 3 2 1 1 7 1 3 2 1

Musik 14 4 1 2 1 2 1 1 8 3 1 1 2 1

zusammen 32 13 3 1 2 1 2 4 4 2 1 1 15 4 1 3 3 3 1

Gesamtschule Kunst 5 2 1 1 2 2 1 1

Musik 2 1 1 1

Kunst u. Musik 1 1 1

zusammen 8 3 1 1 1 4 3 1 1 1

Gymnasium Kunst 6 2 2 2 2 2 1 1

Musik 12 6 1 1 1 3 1 1 5 2 1 2

zusammen 18 8 1 1 1 5 3 3 7 3 1 1 2

Förderschule Kunst 4 2 1 1 2 1 1

Musik 3 2 1 1 1 i'

zusammen 7 2 1 1 2 1 1 3 1 1 1

ZBW Kunst 1 1 1

zusammen 1 1 1

Insgesamt 126 44 11 2 6 4 9 12 17 12 1 2 1 1 65 17 2 13 10 13 10

*Inklusive der Fächer Kunst/Kultur und ZeichneniKunsterziehung
- Erstellt in Tableau -
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MBJS - 1526
06.12.2017

Einstellungen (unbefristete Neueinstellungen und Entfristungen) nach Schulform der Stammschule, Schulamt, Herkunft und Ausbildungsfächern Musik und Kunst*

Zeitraum der Auswertung: 01.10.2014 - 30.09.2015
Stichtag der Erhebung: 09.10.2015

Schulform der
Stammschule Ausbildungsfach

insgesamt

Vorbereitungsdienst 6erlinlBrandenburg Vorbereitungsdienst sonst. Bundesländer sonst. Herkunft
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Grundschule Kunst 26 8 1 1 3 3 3 3 15 1 11 3

Musik 26 11 3 3 3 2 1 1 14 2 7 5

Kunst u. Musik 4 3 1 1 1 1 1

zusammen 56 22 5 5 7 5 4 4 30 2 1 19 8

Oberschule Kunst 9 2 2 2 2-  5 1 3' 1

Musik 11 3 2 1 8 2 1 4 1

Kunst u. Musik 1 1 1

zusammen 21 5 4 1 2 2 14 2 2 7 3

Gesamtschule Kunst 7 1 1 1 1 5 1 1 3

Musik 9 4 1 1 2 1 1 4 3 1

zusammen 16 5 2 1 2 2 1 1 9 4 1 4

Gymnasium Kunst 9 4 1 2 1 3 1 1 1 2 1 1

Musik 12 3 1 1 1 1 1 8 1 3 4

zusammen 21 7 2 3 2 4 2 1 1 10 2 3 5

Förderschule Kunst 1 1 1

Musik 4 4 2 2

zusammen 5 5 3 2

Insgesamt 119 39 13 7 10 9 12 3 3 2 4 68 10 3 33 22

* inklusive der Fächer Kunst/Kultur Zeichnen/Kunsterziehung
- erstellt mit Tableau
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- 15.26
06,12.2017

Einstellungen (unbefristete Neueinstellungen und Entfristungen) nach Schulform der Stammschute, Schulamt, Herkunft und Ausbildungsfächern Musik und Kunst*

Zeitraum der Auswertung: 01.10.2015 - 30.09.2016
Stichtag der Erhebung:12.10.2016

Schulform der
Stammschule Ausbildungsfach

Insges.

Vorbereitungsdienst Berlin/Brandenburg Vorbereitungsdienst sonst. Bundesländer sonst. Herkunft
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Grundschule Kunst 39 9 2 1 4 2 2 1 1 28 11 5 7

Musik 40 12 7 2 2 1 28 11 4 11 2

Kunst u. Musik 4 1 1 3 1 1 1

zusammen 83 22 10 3 6 3 2 1 _ 1 59 23 10 18

Oberschule Kunst 15 7 4 2 1 1 1 7 2 2 3

Musik 10 1 1 9 2 1 5 1

zusammen 25 5 5 2 1 1 1 16 4 3 8 1

Gesamtschule Kunst 5 1 1 5 2 1 2

Musik 5 5 3 1 1

zusammen 11 1 1 10 5 2 2 1

Gymnasium Kunst 13 6 2 3 1 2 1 1 5 2 1

Musik 6 6 2 2 1 1

zusammen 19 12 4 2 4 2 2 1 1 5 2 1 2

Förderschule Kunst 5 3 2 1 2 1 1

Musik 2 1 1 1 1

zusammen 7 3 2 1 1 1 3 1 2

ZBW Kunst 1 1 1

zusammen 1 1 1

Insgesamt 146 47 22 6 12 7 6 1 2 1 2 93 35 15 29 14

inklusive der Fächer Kunst/Kultur, Zeichnen/Kunsterziehung
- erstellt mit Tableau -

Seite 5 von 6


MBJS -15,26
06.12.2017

Einstellungen (unbefristete Neueinstellungen und Entfristungen) nach Schulform der Stammschule, Schulamt, Herkunft und Ausbildungsfächern Musik und Kunst*

Zeitraum der Auswertung: 01.10.2016 - 30.09.2017
Stichtag der Erhebung: 30.09.2017

Schulform der
Stammschule Ausbildungsfach

Insgesamt

Vorbereitungsdienst Berlinerandenburg Vorbereitungsdienst sonst Bundesländer sonst. Hertunt
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Grundschule Kunst 44 11 6 2 3 1 1 32 11 5 8 8

Musik 37 14 5 2 5 2 2 1 1 21 7 3 6 5

Kunst u. Musik 2 2

zusammen 83 25 11 2 7 5 3 1 1 1 55 18 8 16 13
Oberschule Kunst 13 3 1 1 1 10 3 3 4

Musik 14 5 3 2 9 3 2 3

Kunst u. Musik 1 1 1

zusammen 28 8 4 3 1 20 1 5 7 1

Gesamtschule Kunst 5 5 2 2 1

Musik 5 2 2 3 1 1 1

zusammen 10 2 s 3 3 2

Gymnasium Kunst 8 2 1 1 1 1 5 1 3 1

Musik 12 8 4 1 1 2 4 1 1 2

zusammen 20 10 4 2 2 2 1 1 9 2 4 3

Förderschule Kunst 1 1 1

Musik 4 4 4

zusammen 5 1 1 4 4

Insgesamt 146 46 21 4 12 9 4 1 2 1 96 30 24 26  16

• inklusive der Fächer Kunst/Kultur und Zeichnen/Kunsterziehung
- Erstellt mit TABLEAU -
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